20健康第 555号
平成 20年 6月 12日

各 位

高知市長 岡 﨑 誠 也

採血用穿刺器具の不適切な使用について（お詫び）

 梅雨の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のことと存じます。
 日頃は，高知市の保健行政にご理解，ご協力いただき誠にありがとうございます。
 さて，新聞等での報道もありましたが，「微量採血のための穿刺器具の取扱い」について本市に

おいても保健事業の実態調査をすすめてまいりました。
その結果，旧春野町で，平成 16年度から平成 19年度にかけて実施した糖尿病予防等の健康教室
（別紙保健事業）において，指先より採血する穿刺器具の不適切な取扱いがあったことが判明いた

しました。
 詳しくは，穿刺器具の針については一人ずつ交換しており，感染の可能性の高い「針の使いまわ

し」による不適切な取扱いはありませんでしたが，厚生労働省通知により複数患者への使用が禁止

されている穿刺針周辺部のプラスティック製キャップについては，交換せず複数の方に使用したも

のです。
 この文書は該当する事業に参加され，この穿刺器具を使用した可能性のある方全員に送付をさせ

ていただきました。
つきましては，皆様にはこの度のことでご不安とご迷惑をお掛けしたことを深くお詫び申し上げ

ます。今後は二度とこのようなことがないように努めてまいります。
なお，穿刺針周辺部のプラスティック製キャップの不適切な取扱いによって国内では感染事例は

なく，感染の可能性は極めて低いものと考えますが，少しでも皆様の不安を解消するため，高知市

では下記のとおり相談対応をさせていただくとともに，対象者の方々に肝炎ウイルス検査を実施す

ることといたしまので，皆様には肝炎ウイルス検査を受けていただきますよう，よろしくお願い申

し上げます。

記

◎相談窓口（土日祝日を除く 8：30～17：30）
 高知市健康づくり課（春野庁舎：健康づくり担当） ℡894-2402
 高知市健康づくり課（成人健康係）        ℡823-9436
 ※６月 14日（土）については 9：00～17：00春野庁舎にて相談窓口を開設します。

◎肝炎ウイルス検査実施日程
 平成 20年 6月 19日（木）午後 2時～4時
 平成 20年 6月 20日（金）午後 2時～4時
 場所：両日とも，あじさい会館 1階多目的ホール
 検査内容：B型・C型肝炎ウイルス検査（採血による検査）

別 紙

○対象保健事業

年 度 保健事業名 実施年月日
しちぶんめの会
（糖尿病関係）

17年 1月 19日
17年 3月 11日 平成 16年度

訪問

はるのヘルシーダイエット塾
（肥満）

17年 9月 28日

しちぶんめの会
（糖尿病関係）

17年 4月 27日
17年 8月 30日
17年 12月 15日
18年 2月 16日

健康福祉まつり 17年 11月 3日

平成 17年度

訪問

はるのヘルシーダイエット塾
（肥満）

18年 9月 21日

しちぶんめの会
（糖尿病関係）

18年 6月 28日
18年 12月 21日

健康福祉まつり 18年 11月 3日

健康補導員研修 18年 10月 2日

平成 18年度

訪問

健康福祉まつり 19年 11月 23日
平成 19年度

ヘルスメイト栄養教室 19年 8月 31日

お問合せ先
高知市保健所健康づくり課
成人健康係 山本    春野町担当 長野・小嶋
℡ 823―9436     ℡ 894―2402